            Montevideo, 16 de marzo de 2018.PRIVATE 

De nuestra consideración:
Por medio de la presente enviamos para vuestro conocimiento unas consultas recibidas y sus respectivas respuestas, referente a la Licitación Pública N° 1058: CONTRATACION DEL SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL PARA EL SANATORIO Y CENTRO DE REHABILITACIÓN DEL BANCO DE SEGUROS DEL ESTADO Y MANTENIMIENTO DE JARDINES Y ESPACIOS VERDES DEL MISMO.
CONSULTA 1: Quisiéramos saber con más detalle a lo que se refiere el traslado final de los residuos de áreas verdes
RESPUESTA 1: La empresa adjudicataria será responsable de recoger, trasladar y de la  disposición final de todo residuo que se genere a consecuencia de su trabajo: caída de hojas, podas, etc.  La tarea debe realizarla en un todo de acuerdo con la normativa vigente.

CONSULTA 2: En la Memoria Descriptiva, en la página 14, PERSONAL AFECTADO A LAS TAREAS, 

· Se solicitan 25 auxiliares de servicio con título del MSP, y 4 encargados con título del MSP, respectivamente (estos tienen jornadas de 6 hs diarias)

· Y para intendencia 37 auxiliares limpiadores, los cuales deben de tener 8 horas diarias, y la consulta es la siguiente los tomamos con 8 hs diarias m o con 6 horas diarias

· Esta consulta se debe a que Colegas en la anterior licitación tomaron con 6 horas de limpiadores de intendencia. 
RESPUESTA 2: En la memoria descriptiva se expresa: “A efectos de brindar una referencia, para prestar el servicio en el área asistencial, se entiende razonable un mínimo de 25 Auxiliares de Servicio con título habilitante del MSP y 1 Encargado por turno con título de auxiliar de servicio habilitante del MSP. Para áreas de Intendencia se estima necesario al menos 37 Auxiliares de Servicio. Debe contar además con un Supervisor General”.

Por lo tanto el BSE brinda una referencia en cuanto a la dotación que entiende razonable y la misma se expresa en la Memoria Descriptiva. Los ofertes deben elaborar su oferta con los recursos humanos que entienden necesarios para atender el objeto del llamado, cuyo cumplimiento será estricta responsabilidad del adjudicatario.
CONSULTA 3: En el Art 1 Objeto y Renglón 1 : servicio de limpieza integral, en el Art 2 Requisitos y documentación, en el punto 5, solicita detalle de los valores hora que serán pagos a los funcionarios con sus respectivas categorías, respetando los consejo de salario y detallando el porcentaje de sobre laudo ofrecido. La consulta es obligatoriedad dar un porcentaje de sobre laudo, es excluyente. De ser así que porcentaje tomamos 10 % o 20 %. Esta consulta es muy importante tenerla bien aclarada dado que esto pesa en el valor hora de venta a cotizar para todos los Colegas.
· Lo que solicitamos es si es obligatoriedad pagarla y de ser así que el BSE estipule el porcentaje.
· Otra consulta el no tener antecedentes de prestar los servicios en Sanatorios y Hospitales, se desestima la oferta ?
RESPUESTA 3: 

1) Cotizar sobre laudo. NO ES EXCLUYENTE, PERO SE PUNTÚA DE ACUERDO AL ARTÍCULO 11 DEL PLIEGO CON HASTA 15 PUNTOS

2) El % lo propone el oferente y se puntúa según artículo 11 del pliego.

3) Antecedentes: no es excluyente, si los tiene se puntúa se puntúa de acuerdo al artículo 11 del Pliego. 

 
Saluda a Ud. atentamente.
Por el Banco de Seguros del Estado                   

